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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá biomonitoringem řasové a sinicové flóry ve 3 mělkých

vodních nádržích u obce Zaječov ve středních Čechách. V roce 2013 proběhla

na sledovaných lokalitách první floristická studie. Tato práce je jejím volným

pokračováním.

Rybníky jsou významnou součástí naší krajiny – jsou to mělké, hrazené

a vypustitelné umělé vodní nádrže s velkým podílem litorálu, využívané především

k chovu ryb. Rybniční ekosystémy se vyznačují vysokou biomasou fytoplanktonu (LELLÁK

et KUBÍČEK, 1992). Na základě druhové složení fytoplanktonu může být

stanovena úživnost vody v rybníku, pH, organické znečištění apod. Složení společenstva

fytoplanktonu se mění podle ročních období, která jsou doprovázena změnami chemicko-

fyzikálních parametrů vody a změnami stupně predačního tlaku (RAJCHARD et al., 2002).

Správnost determinace organismů na druhové úrovni je pro stanovení těchto hodnot

klíčová. K biomonitoringu vodních nádrží dobře poslouží všechny skupiny sinic a řas.

1.1 CÍLE PRÁCE

V diplomové práci bylo zvoleno několik cílů. V prvé řadě průzkum biodiverzity

sinic a řas na třech lokalitách, dále sledování abundance nalezených druhů, zachycení

sezónní dynamiky mikroflóry, měření chemicko-fyzikálních parametrů povrchové vody

a v neposlední řadě analýza a vyhodnocení dat a jejich porovnání s vegetační sezónou

2013, kdy byly nádrže sledovány v rámci bakalářské práce.
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2 ALGOLOGICKÉ PRŮZKUMY RYBNIČNÍCH NÁDRŽÍ

Rybníky měly již od dávných dob všestranné využití – od rybochovných účelů, přes

funkci zásobárny vody až po čistírenské a rekreační využití. První odborný

hydrobiologický spis o rybnících obecně na našem území byl napsán latinsky v 16. století

Janem Skálou z Doubravky a Hradiště. Spis (v původním a plném znění: Libellus

de piscinis et piscium, qui in eis aluntur natura, zkráceně De piscinis) vyšel v českém

jazyce pod názvem O rybnících v roce 1953 (SCHMIDTOVÁ, 1953). Tato kniha, která

položila základ dnešnímu rybníkářství, se dočkala mnoha dalších vydání a ještě dnes je

základní učebnicí rybníkářství. O rybníkářství jako takovém vyšlo mnoho dalších

publikací, avšak tato kapitola se již bude dále zabývat jen publikacemi a studiemi, které se

přímo týkají biomonitoringu algoflóry či faktorů, které mají na sinice a řasy v rybnících

přímý vliv.

2.1 FYTOPLANKTON RYBNIČNÍCH NÁDRŽÍ

Změny v obhospodařování rybníků měly na svědomí kvantitativní i kvalitativní

proměny ve složení fytoplanktonu rybničních nádrží. Na začátku minulého století měly

rybníky oligotrofní charakter a bohatý litorál s acidofilními druhy řas, které jsou dnes

typické především pro rašeliniště. V průběhu 30. – 50. let 20. století došlo k výrazné

změně charakteru rybníků. Do nádrží se dostával dusík ve formě ledku, který byl obsažen

v hnojivech, které začaly být stále více využívány. Rybí obsádka nebyla ještě v této době

natolik výrazná a nestíhala tak redukovat počet zooplanktonu, který vyvíjel stále vysoký

tlak na jedlé druhy fytoplanktonu (PECHAR, 2000, PŘIKRYL, 2004). V 70. letech se výrazně

zvýšilo množství rybí obsádky v rybnících a změnil se i charakter hnojení – využívala se

především organická hnojiva, která zvyšují úživnost nádrží. V současné době jsou rybníky

natolik bohaté na obsah živin, že k vyčerpání jejich obsahu vůbec nedochází. Růst biomasy

sinic a řas není tedy nikterak limitován (LELLÁK et KUBÍČEK, 1992, ADÁMEK et al., 2008).

Některé organismy, které lze nalézt v nádrži, jsou běžné, široce rozšířené

a vyskytují se ve velkých počtech. Naopak jiné organismy jsou vzácné, málo rozšířené

a vyžadují speciální podmínky. Všeobecně lze říci, že v čistějších vodách žije vyšší počet

druhů a jejich variet, ale jejich početnost je nižší, na rozdíl od vod znečištěných, kde žije

sice menší množství druhů, ovšem jejich biomasa je vyšší. Rybníky by obecně měly spadat
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do druhé zmiňované kategorie, zatímco lomy a jezera do kategorie první (RAWSON, 1956,

JOHN et al., 2002, RAJCHARD et al., 2002).

2.2 STUDIUM ALGOFLÓRY RYBNÍKŮ V ČR A ZAHRANIČÍ

Fytoplankton rybničních nádrží se zpravidla skládá z druhů patřících

do nejrůznějších taxonomických skupin. Mapováním výskytu zelených kokálních řas dvou

rybníků ve městě Kamionki, v blízkosti města Poznaň v Polsku, se zabývala studie

Burchardta et al. (2006). Původně se jednalo o jednu přírodně vzniklou vodní plochu, která

byla rozdělena na dvě malé vodní nádrže (0,09 ha a 0,6 ha s průměrnou hloubkou 1,5 m

a 2 m). Studie navazuje již na dřívější práce na stejné lokalitě, které mapovaly celkové

složení fytoplanktonu (např. MESSYASZ, 2006), ve kterých byla prokázána vysoká

koncentrace právě kokálních zástupců zelených řas, a proto si tato skupina vysloužila vyšší

pozornost. Také REYNOLDS (1984) charakterizuje zelené řasy jako skupinu dominantní

v mělkých a úrodných vodních ekosystémech, mezi které se právě rybníky řadí. Jelikož je

jejich výskyt dominantní především v letních měsících, výzkum na proměnlivost ve složení

zelených řas probíhal od července do září, vždy jednou za týden. Kromě zelených řas byly

sledovány chemicko-fyzikální parametry vody, včetně měření teploty, pH a koncentrace

kyslíku, dusíku a fosforu. V menším rybníku bylo nalezeno 126 druhů zelených řas (z 228

zaznamenaných fytoplanktonních druhů), v rybníku s větší rozlohou bylo determinováno

135 zástupců zelených řas (z 252 zaznamenaných fytoplanktonních druhů). Poté byl

sestaven seznam dominujících druhů, což byly druhy, které tvořily minimálně 10 %

z celkové biomasy. Mezi tyto druhy byly zařazeny např. Chlamydomonas globosa,

Crucigenia tetrapedia, Desmodesmus communis, Oocystis lacustris, Tetraedron minimum,

T. triangulare, Desmodesmus maximus, D. intermedium, D. subspicatus, Monoraphidium

minutum, Pediastrum biradiatum var. longicornutum, P. tetras a Staurastrum paradoxum.

Rozdíly týkající se změn v druhovém složení zelených řas v obou sledovaných rybnících

byly podobné a úzce souvisely s fyzikálně-chemickými parametry nádrží. Z výsledků práce

je zřejmé, že je možné rozlišovat zelené řasy se stálou populační hustotou (např. rody

Pediastrum a Desmodesmus), ale také se stoupající či klesající hustotou populace

v průběhu vegetační sezóny, což je způsobeno chemicko-fyzikálními parametry rybníků

(např. teplota) nebo konkurenční schopností některých dalších fytoplanktonních druhů

(např. rozsivka Asterionella formosa či druhy sinic Anabaena a Aphanizomenon),

(BURCHARDT et al., 2006).
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PARKS et al. (1975) v Alabamě sledovali fytoplankton a kvalitu vody v rybníku

s přidanými hnojivy. Hnojiva se do rybochovných rybníků přidávají hlavně kvůli zvýšení

početnosti fytoplanktonu a zooplanktonu za účelem stimulace produkce ryb. Ve studii se

autoři zabývali především vztahem mezi množstvím a periodicitou fytoplanktonu

a změnou kvality vody. Spolu se vzorky planktonu byly odebírány i vzorky pro chemicko-

fyzikální analýzu. Výsledky přináší údaje o dominantních druzích fytoplanktonu

(Microcystis a Anabaena). Na konci března se jejich početnost začala zvyšovat a koncem

dubna dokonce převyšovala 50 % z celkového složení fytoplanktonu. Vlákna druhu

Anabaena tvořila povlak na povrchu hladiny rybníka a potlačovala tak výskyt ostatních

druhů fytoplanktonu (nedostatek světla). Součástí práce jsou grafy abundance, kde je

zaznamenána závislost růstu a úbytku sinice Anabaena a ostatního fytoplanktonu

v různých hloubkách nádrže. Méně výrazný je tento vztah mezi sinicí Microcystis


[…]


MELKONIAN

2 2 3 2

Lepocinclis acus var. longissima

(DEFLANDRE) KAPUSTIN

2 1 2

Lepocinclis ovum (EHRENBERG)

LEMMERMANN

2 2 2 2

Monomorphina pyrum (EHRENBERG)

MERESCHKOWSKY

1

Phacus curvicauda SVIRENKO 2 2 1

Phacus helikoides POCHMANN 1

Phacus longicauda (EHRENBERG)

DUJARDIN

2 1 2 3 2

Phacus longicauda var. torta

LEMMERMANN

1 1 1
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III

Phacus monilatus var. suecicus

LEMMERMANN

2 1 2

Phacus orbicularis HÜBNER 1 2

Phacus pleuronectes (MÜLLER) NITZSCH

ex DUJARDIN

1 1

Strombomonas acuminata (SCHMARDA)

DEFLANDRE

2 1

Strombomonas gibberosa (PLAYFAIR)

DEFLANDRE

1 1

Trachelomonas armata (EHRENBERG)

STEIN

2 2 1

Trachelomonas armata var. steinii

LEMMERMANN

2

Trachelomonas bacillifera PLAYFAIR 1

Trachelomonas cf. oblonga 2

Trachelomonas hispida (PERTY) STEIN 1 3 3 1 1 1

Trachelomonas hispida var. hispida

(PERTY) STEIN

2

Trachelomonas nigra SVIRENKO 1 1 2

Trachelomonas oblonga LEMMERMANN 2

Trachelomonas planctonica SVIRENKO 1 2 1

Trachelomonas sp. 2 1

Trachelomonas volvocina (EHRENBERG)

EHRENBERG

2 1 1 3 2 1

Trachelomonas volvocinopsis SVIRENKO 1 2

Trachelomonas woycickii KOCZWARA 3

DINOPHYCEAE

Ceratium hirundinella (MÜLLER)

DUJARDIN

2 1 2

Peridinium bipes STEIN 2 2 2 4 2

Peridinium sp. 2

CHRYSOPHYCEAE

Dinobryon divergens IMHOF 2 2 2 2 2 2

SYNUROPHYCEAE

Mallomonas caudata IWANOFF 1 3 2 1

Synura sp. 4 4 2

XANTHOPHYCEAE
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IV

Centritractus belonophorus (SCHMIDLE)

LEMMERMANN

1 1

Centritractus sp. 1 1 1

EUSTIGMATOPHYCEAE

Pseudostaurastrum limneticum (BORGE)

COUTÉ & ROUSSELIN

1

BACILLARIOPHYCEAE

Amphora cf. ovalis 1 1

Asterionella formosa HASSALL 3 2 3 3

Aulacoseira cf. granulata 1 2 2 2 3

Caloneis silicula (Ehrenberg) Cleve 1 1 2

Cocconeis placentula EHRENBERG 1

Cyclotella meneghiniana KÜTZING 1 1 1

Cyclotella stelligera CLEVE & GRUNOW 1

Cymatopleura solea (BRÉBISSON) SMITH 1 1 1 1

Cymbella cymbiformis AGARDH 2

Cymbella lanceolata (AGARDH) KIRCHNER 3 2 2 2 2 2

Cymbella sp. 1 1 1 1

Cymbella ventricosa AGARDH 1 1 1 1

Cymbopleura apiculata KRAMMER 1 1

Cymbopleura naviculiformis (AUERSWALD

ex HEIBERG) KRAMMER

1 2

Epithemia turgida (EHRENBERG) KÜTZING 1

Eunotia pectinalis (Kützing) Rabenhorst 1 1 1

Eunotia sp. 1

Gomphonema acuminatum EHRENBERG 2 2 2 1 1

Gomphonema sp. 1 1 1

Gomphonema truncatum EHRENBERG 1 2 1 1 1

Gyrosigma acuminatum (KÜTZING) RABEN 2 1 2 2 2 2 1

Hantzschia amphioxys (EHRENBERG)

GRUNOW
1 1 1 1

Melosira varians AGARDH 2 3 2 2 2 2

Navicula americana EHRENBERG 1

Navicula cf. rhynchocephala 1 1 1 1

Navicula cuspidata (KÜTZING) KÜTZING 1 1
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V

Navicula lanceolata EHRENBERG 2 2 2 2

Navicula pupula KÜTZING 1 1

Navicula sp. 1 1

Neidium cf. ampliatum 1 1 1 1 1

Neidium sp. 1 1

Nitzschia sp. 1 1 1

Nitzschia sp. 2 1 1 1 1 1

Pinnularia cf. bipes 1 1 1 1 1

Pinnularia gibba EHRENBERG 1 1 1

Pinnularia grunowii KRAMMER 1

Pinnularia nobilis (EHRENBERG)

EHRENBERG

1

Pinnularia transversa (SCHMIDT) MAYER 2 2 2 2 2

Pinnularia viridis (NITSCH) EHRENBERG 1 1 1

Stauroneis anceps EHRENBERG 1 1

Stauroneis phoenicenteron (NITZSCH)

EHRENBERG

1 1 1

Stauroneis smithii GRUNOW 1 1

Surirella angusta KÜTZING 1 1

Surirella cf. minuta 1 1 1 1 1

Surirella linearis SMITH 1

Surirella robusta EHRENBERG 1

Synedra fasciculata (AGARDH) KÜTZING 1 1 1 1 1 1 1

Synedra ulna (NITZSCH) EHRENBERG 1 1 1

Tabellaria fenestrata (LYNGBYE) KÜTZING 2 2 1 1 1

Tabellaria flocculosa (ROTH) KÜTZING 2 2 2 1 1

ULVOPHYCEAE

Ulothrix sp. 1 1

TREBOUXIOPHYCEAE

Botryococcus cf. braunii 1

Dictyosphaerium ehrenbergianum NÄGELI 1

Dictyosphaerium sp. 1 2 1 1

Micractinium pusillum FRESENIUS 1

CHLOROPHYCEAE
