POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Biomonitoring řasové a sinicové flóry v mělkých vodních nádržích v okolí Zaječova

Autor práce: Bc. Veronika Krumhanzlová

Autor posudku: Mgr. Veronika Cholevová (vedoucí práce)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V čem spatřujete příčiny rozdílu v druhovém složení sledovaných vegetačních sezón 2013 a 2015?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Předložená diplomová práce Veroniky Krumhanzlové přináší informace o složení řasové a sinicové mikroflóry ve třech mělkých rybníčních nádržích. Mapované lokality studentka sledovala po dobu jediné vegetační sezóny již v rámci své bakalářské práce. Práce byla zaměřena na prohloubení poznatků o algoflóře těchto mělkých nádrží a srovnání s výsledky získanými v roce 2014. K vypracování práce samotné využila autorka více než sta odborných titulů, z nichž jen část představuje determinační literatura. Práce je členěna přehledně a logicky. Všechny přílohy uvedené v práci jsou nezbytné, fotodokumentace je ve vhodné kvalitě.

V textu práce se objevují drobné nedostatky (použití spojovníku namísto pomlčky v kap. Metodika či v 1. odstavci kap. Výsledky, chybějící tečka za zkratkou "cf." na str. 52).

Chyby v citacích v textu se objevují jen minimálně – příkladem je např. citace „Heteša a Kočková (1997)“ na str. 48 – v celém textu práce autorka využívá latinské „et“. Totéž platí pro citaci Sládeček a Sládečková (1996) na str. 63. V některých případech je v některých citacích nejednotně používaná čárka oddělující autora/-y a rok. Ve většině práce odděluje autorka čárkou autory prací a rok (chyby např. na str. 13, 48, 64).

V seznamu literatury jsem našla dvě drobné chyby: 1) čárka navíc za zkratkou jména posledního autora před rokem vydání práce (Lenoir et Coste (1996)), 2) u naprosté většiny citovaných prací uvádí studentka nezkrácený název časopisu, pouze u tří titulů uvádí názvy časopisů ve zkratkách (Momeu et al. 2012, Pechar 1995 a Ramezanpoor et al. 2004).

I přes výše uvedené nedostatky se jedná o zdařilou floristickou studii přinášející zajímavá algologická data. Ráda bych vyzdvihla samostatnost studentky jak v terénu, tak během determinace i vypracování samotného textu práce. Všechny vytyčené cíle studentka splnila a je mojí milou povinností doporučit práci k obhajobě.

Datum: 19.8.2016

Podpis: